



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории
Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера"**

Принят Волгоградской областной Думой

17 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в редакции от 11 июля 2011 г. № 2200-ОД, от 29 ноября 2011 г. № 2252-ОД, от 04 октября 2013 г. № 116-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 06 мая 2015 г. № 51-ОД, от 10 июля 2015 г. № 107-ОД, от 05 декабря 2019 г. № 124-ОД, от 17 июля 2020 г. № 68-ОД, от 21 августа 2021 г. № 79-ОД, от 27 апреля 2022 г. № 27-ОД, от 13 июня 2023 г. № 42-ОД, от 20 июля 2024 г. № 71-ОД) следующие изменения:

1) в статье 3:

в наименовании слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце шестом части 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в части 3:

в абзаце первом слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

дополнить новым абзацем девятнадцатым следующего содержания:

"проводят мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий, реализуют мероприятия, направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях;";

абзац девятнадцатый считать абзацем двадцатым;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:

**"Статья 5. Проведение мероприятий по защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций"**

Проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Волгоградской области осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждаемыми в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.";

3) в статье 8 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 8.1:

в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в части 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Волгоградской области

Е.А.Харичкин



26 апреля 2025 года
№ 44-ОД